

نامه دانش آموزان دختر تبریز به همسر رئیس جمهوری آذربایجان

سرکار خانم مهربان علی اوا ، این اقدام شما والدین دانش آموزان محبّه را از نگرانی رهانیده و آنان را به آینده فرزندانمان امید وار خواهد نمود

خبرگزاری آران/سرویس ایران

نامه دانش آموزان دختر تبریز به همسر رئیس جمهوری آذربایجان

سرکار خانم مهربان علی اوا ، این اقدام شما والدین دانش آموزان محبّه را از نگرانی رهانیده و آنان را به آینده فرزندانمان امید وار خواهد نمود.

به گزارش آران نیوز ، در جریان تجمع مردم تبریز که به منظور اعتراض به ممنوعیت حجاب اسلامی در مدارس متوسطه جمهوری آذربایجان برگزار گردید یکی از دانش آموزان تبریزی ، نامه دانش آموزان این شهر به همسر رئیس جمهوری آذربایجان را قرائت نمود و پس از آن این نامه به همراه چادر نماز اهدایی دانش آموزان تبریزی به خانم مهربان علی اوا به کنسولگری جمهوری آذربایجان در تبریز تحویل داده شد. دانش آموزان تبریزی در این نامه با اشاره به حق طبیعی دانش آموزان محبّه جمهوری آذربایجان جهت برخورداری از تحصیل ، از همسر رئیس جمهوری آذربایجان درخواست نموده اند در خصوص لغو ممنوعیت حجاب در مدارس متوسطه جمهوری آذربایجان تلاش نمایند.

متن نامه دانش آموزان تبریزی به این شرح است :

به نام خدا

سرکار خانم مهربان علی اوا

همسر محترم رئیس جمهوری آذربایجان

با سلام و احترام

چندی قبل در قالب یک اردوی علمی به ساحل رود ارس رفته بودیم ، معلم تاریخ در کنار این رود خروشان از تاریخ منطقه و از اشتراکات تاریخی ، فرهنگی و مذهبی ساکنان شمال ارس با مردم ایران زمین سخن می گفت تا اینکه بحث به وضعیت کنونی مردم جمهوری آذربایجان رسید ، معلم تاریخ ما با ناراحتی از اینکه بیست درصد خاک جمهوری آذربایجان در اشغال دشمن هست و نیز از اینکه یک هشتم جمعیت جمهوری آذربایجان را آواره گان جنگ قره باغ تشکیل می دهند صحبت می کرد تا اینکه یکی از دوستانم پرسید مگر نمی گوئید 95 درصد مردم جمهوری آذربایجان را مسلمانان تشکیل می دهند ؟ چرا این مردم برای بازپس گیری سرزمینشان نمی جنگند تا مثل پدران و برادران ما که زمان جنگ عراق علیه ایران ، خرمشهر را آزاد کردند آنها نیز قره باغ را آزاد کنند؟ گویا جواب این سوال برای معلم ما بسی مشکل بود . ، معلم ما اندکی مکث کرد و سپس گفت : البته که مردم جمهوری آذربایجان نیز مسلمان و مثل ما شیعه هستند ولی در جمهوری آذربایجان دین و دولت از هم جداست و به مردم این کشور اجازه اینکه مثل مردم مسلمان ایران از اعتقادات دینی خود مثل جهاد و شهادت به منظور آزاد سازی قره باغ استفاده کنند ، داده نمی شود ، معلم ما در توضیح مطلب گفت از آنجائیکه دین و دولت در جمهوری آذربایجان دو مقوله جدا از هم می باشد اخیرا وزارت تحصیل این کشور ورود به مدارس متوسطه جمهوری آذربایجان با حجاب اسلامی را ممنوع نموده است ، معلم ما می خواست ادامه دهد که خیل سوالات دانش آموزان به راه افتاد یکی پرسید یعنی واقعا در جمهوری آذربایجان دختران محبّه اجازه تحصیل ندارند؟ دیگری پرسید دانش آموزان محبّه تا کنون برای رهایی از محرومیت تحصیل چکار کرده اند ؟ و ...

با طرح این موضوع ، ناراحتی عجیبی در بین ما دانش آموزان ایجاد گردید و پس از بحث و بررسی به این نتیجه رسیدیم که بایستی برای دانش آموزان محبّه جمهوری آذربایجان کاری انجام دهیم ، پیشنهادات مختلفی ارائه شد تا اینکه از معلم تاریخ ما شنیدیم که شما اصالتا ایرانی الاصل هستید و هم اکنون منسوبین شما در شهر اردبیل زندگی می کنند ، لذا تصمیم گرفتیم با نگارش این نامه و اهداء یک چادر نماز از شما بخواهیم تا تلاش نمائید ممنوعیت حجاب اسلامی در مدارس متوسطه کشورتان لغو گردد.

مطمئن هستیم این اقدام شما باعث خواهد شد تا دانش آموزان محبّه باکو ، گنجه ، لنکران ، نارداران و سایر شهرها ؛ دوباره بتوانند به کلاسهای درس بازگشته و با تحصیل علم و دانش و تلفیق آن با اعتقادات دینی خود آینده بهتری برای جمهوری آذربایجان رقم بزنند. ضمن اینکه این اقدام شما والدین دانش آموزان محبّه را از نگرانی رهانیده و آنان را به آینده فرزندانمان امید وار خواهد نمود.

پیشاپیش از توجه شما به این نامه تقدیر و تشکر می نمائیم.

جمعی از دانش آموزان دختر مدارس متوسطه تبریز

پایان پیام.